Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

Diplomová práce

Francouzské dějiny jako symbolický rámec pro výuku francouzské gramatiky

*L'histoire de France comme le cadre symbolique de l'enseignement de la
grammaire française*

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Tomáš Klinka

Autor diplomové práce: Jaroslav Novák

Obor studia: D - Fj

Rok dokončení práce: 2014

*"La seule chose que je regrette dans ma vie,
c'est de ne pas avoir fait de bande dessinée."*

Pablo Picasso

*"Sklobení dějepisu a francouzštiny je zajímavý nápad,
ale pro nás - ztracenou generaci v utopii hrbící se před monitory - je to zcela pochopitelné
a už vůbec ne zábavné."*

Kristýna Machartová, žákyně 9.B, ZŠ Tábořská

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci s názvem *Francouzské dějiny jako symbolický rámec pro výuku francouzské gramatiky* jsem vypracoval samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Praze dne:

Vlastnoruční podpis:

Poděkování

Děkuji Mgr. Tomášovi Klinkovi za odborné vedení diplomové práce, vysokou dávku trpělivosti a vstřícný, podporující přístup. Jsem mu také vděčen za mnoho témat, která jsou v této práci zpracována. Děkuji svým kamarádkám a kolegyním Věře Palánové a Zuzaně Svatošové za pomoc s výtvarnou a grafickou částí komiksu. Děkuji svým žákům v ZŠ Tábořská, kteří pracovní listy a komiksy ochotně testovali. Děkuji také své přítelkyni Zuzaně, která mě donutila tuto práci konečně napsat.

Anotační list

Název diplomové práce: Francouzské dějiny jako symbolický rámec pro výuku francouzské gramatiky

Klíčová slova: komiks, metody výuky jazyků, dějiny, francouzské dějiny, francouzská gramatika, mezipředmětové vztahy, CLIL, učebnice francouzského jazyka, ŠVP, RVP

Abstrakt: Práce se zabývá tvorbou komiksu o francouzských dějinách, který by byl zároveň využitelný pro výuku francouzské gramatiky. Cílem práce je ověření, zda lze během výuky kombinovat dva vzdělávací obory z různých vzdělávacích oblastí. V teoretické části se zabývá dějinami komiksu, komiksem jako didaktickým textem a jeho využitelností ve výuce. Dále je rozebrán komiks z hlediska jednotlivých výukových metod cizího jazyka. V práci naleznete dosti obsáhlou rešerši učebnic francouzského jazyka z hlediska práce s obrazovým materiálem a komiksem. V praktické části práce zachycuje průběh tvorby a výsledky testování pěti autorských komiksů společně s pracovními gramatickými listy a pracovními listy dějepisnými.

Annotation

Title of the thesis: French history as a symbolic frame for teaching french grammar.

Keywords: comic, foreign language teaching methods, history, french history, french grammar, interdisciplinary teaching, CLIL, french textbooks, School education programme, Framework education programme for elementary education

Abstract: This thesis deals with the creation of comics about French history, which would also be useful for the teaching of French grammar. The aim is to verify whether during lessons we can combine two educational programs from various educational fields. In theoretical part we explore history of the comics. We discuss comic as a didactic text and its utility in teaching. The work describes comics through the different foreign language teaching methods. In the work we can find fairly extensive research of the French language textbooks in terms of working with images and comic books. In the practical part of the work we describe the process of creating and testing of the five author's comics with grammar and history worksheets.

Obsah

TEORETICKÁ ČÁST 10
1. ÚVOD..... 10
1.1 Východiska pro výběr tématu..... 10
1.2 Struktura práce 12
1.3 Cíl práce 13
2. KOMIKS..... 13
2.1 Komiks jako literární žánr 14
2.2 Komiks ve výuce..... 17
2.3 Využití komiksu jako výukového textu a didaktické pomůcky..... 17
2.4 Komiks vytvářený žáky 18
2.5 Komiks v rámci mezipředmětové výuky - příklad z praxe 19
2.6 Edukativní komiks 19
2.7 Proč používat komiks ve výuce 20
V této kapitole uvedeme výběr argumentů, proč ve výuce používat komiks. 20
2.8 Náměty na aktivity pro práci s komiksem 21
2.9 Komiks z hlediska metod výuky cizích jazyků 23
3. MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY 27
3.1 Mezipředmětové vztahy..... 28
3.2 Mezipředmětové vztahy a komiks 29
3.3 CLIL 30
3.4 Mezipředmětová výuka v kurikulárních dokumentech..... 34
3.4.1. Bílá kniha..... 34
3.4.2. Rámcově vzdělávací program (RVP)..... 35
3.4.3 Interdisciplinární přístup k výuce ve vybraných ŠVP..... 38
3.5 Analýza učebnic francouzského jazyka..... 43
3.5.1 Z hlediska obsahu dějepisných témat 43
3.5.2 Z hlediska práce s komiksem 44
3.5.3 Francouzské učebnice - analýza..... 44
3.5.4 Závěr analýzy obsahu dějepisných témat..... 55
3.5.5 Závěr analýzy práce s komiksem..... 55
PRAKTICKÁ ČÁST..... 58
1. ÚVOD..... 58

2. VOLBA OBSAHU KOMIKSŮ..... 59
2.1 Základní informace..... 59
2.2 Dějepisný obsah..... 60
2.3 Jazykový obsah..... 63
3. ROZBOR JEDNOTLIVÝCH KOMIKSOVÝCH KOMPLETŮ 64
3.1 Charlemagne..... 64
3.1.1 Komiks 64
3.1.2 Gramatický list 65
3.1.3 Dějepisný list..... 66
3.2 Philippe le Bel 66
3.2.1 Komiks 66
3.2.2 Gramatický list 68
3.2.3 Dějepisný list..... 69
3.3 François I ^{er} 70
3.3.1 Komiks 70
3.3.2 Gramatický list 71
3.3.3 Dějepisný list..... 72
3.4 Le roi Henri IV de Navarre 73
3.4.1 Komiks 73
3.4.2 Gramatický list 74
3.4.3 Dějepisný list..... 75
3.5 Cardinal Richelieu 76
3.5.1 Komiks 76
3.5.2 Gramatický list 77
3.5.3 Dějepisný list..... 77
4. TESTOVÁNÍ..... 78
4.1 Průběh hodin 78
4.2 Cíle testování 80
4.3 Charlemagne..... 81
4.4 Philippe le Bel 83
4.5 François I ^{er} 85
4.6 Henri IV..... 87
4.7 Cardinal Richelieu 89

4.8. Upevnění dějepisného učiva..... 91
5. ZÁVĚR..... 93
5.1 Lze použít vytvořené komiksy jako didaktický text? 93
5.2 Lze pomocí komiksu, gramatického listu učit francouzskou gramatiku? 96
5.3 Lze pomocí dějepisných pracovních listů naplňovat výstupy vzdělávacího oboru dějepis? 97
RÉSUMÉ..... 99
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 108
PŘÍLOHY..... 111

TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

1.1 Východiska pro výběr tématu

Tato diplomová práce je zaměřena na propojení dvou vyučovacích předmětů, které studuji. A sice dějepis a francouzský jazyk. Oba dva předměty jsou propojeny vytvořeným komiksem, kde francouzské dějiny fungují jako symbolický rámec pro výuku francouzské gramatiky. Jak je vnímán význam slova symbolický rámec, je krátce vysvětleno v následující části. Základní motivací pro tvorbu takového komiksu byl fakt, že v jazykových učebnicích se často vyskytují články tematicky spadající do dějin daného národa, nicméně často bývají mimo rámec výuky dějepisu. Takže když už číst v hodinách cizího jazyka článek s historickým tématem, proč nečíst něco, co by se dalo ve výuce dějepisu opravdu využít. Od učebního textu byl už jen krok ke komiksu, jenž je pro výuku atraktivnější a umožňuje téma více přiblížit žákovi.

Symbolický rámec

"Symbolický rámec je atraktivní obal na výchovu, motivuje děti k činnosti, která by je v suché podobě nelákala.“ (Hořavová & Klápště, 2006) Termín symbolický rámec je používán především ve skautské terminologii a v zážitkové pedagogice. Zjednodušeně bychom mohli říct, že symbolický rámec je forma, která svou atraktivitou může motivovat žáky k tomu, aby se pustili do obsahu. V praktické části této práce se snažíme zjistit, zda právě komiks o francouzských dějinách může sloužit jako dostatečně atraktivní symbolický rámec pro výuku

[…]


EMILE (Enseignement de Matières l'par l'Intégration d'Langue juin Etranger)

EMILE est une des méthodes d'enseignement moderne des langues étrangères. Avec la méthode EMILE l'enseignant poursuit un double objectif - un est la langue et l'autre est le contenu. «Idéalement, ces objectifs doivent être équilibrés et doivent se compléter mutuellement." Contribution de cette méthodes EMILE peut être vu dans le fait que les élèves peuvent apprendre une langue étrangère à un niveau pratique. Ils peuvent essayer de l'utiliser non pas comme un objectif de leur enseignement, mais comme un moyen de leur apprentissage. Bien sûr, cela apporte des grandes exigences sur la maîtrise de la langue, ou plutôt sur le désir et la volonté de l'étudiant d'essayer d'apprendre une matière dans une langue étrangère.

L'introduction de l'enseignement EMILE en discipline non linguistique est certainement plus difficile que l'introduction du nouveau programme, un nouveau contenu, dans l'enseignement de la langue étrangère. Cela est en fait le contenu de ce travail, où nous essayons d'élargir l'enseignement de la langue française avec l'histoire de France.

L'Enseignement interdisciplinaires dans les documents scolaires

Le Livre blanc de l'année 2001 inclut le concept de l'éducation dans l'avenir. Il forme la stratégie du gouvernement dans le domaine de l'éducation. Le Livre blanc définit un accent général sur les «compétences clés et le développement des attitudes et des valeurs, le renforcement de l'intégration de l'enseignement et les relations interdisciplinaires. Dans Livre blanc il y a un accent mis sur le désir que l'éducation ait un sens de la signification personnelle pour tous les élèves.

RVP est un document concret et il contient en particulier une production minimale que l'école doit réaliser aux différents domaines de l'éducation et il contient également les compétences clés de base et les thèmes transversaux qui devraient figurer dans les résultats de chaque programme d'enseignement de l'école (ŠVP en tchèque). RVP permet des connexions (intégration) du contenu d'apprentissage sur le niveau des thèmes, des sujets ou des contenus éducatifs.

En ce qui concerne les relations interdisciplinaires au niveau de ŠVP - spécifiquement la langue et l'histoire - nous constatons que la liaison entre la langue et l'histoire est souvent pratiquée uniquement sur la base des manuels, méthodes et des articles avec un contenu historique.

L'Analyse des méthodes françaises

Les thèmes historiques dans les manuels du français sont rares. Les manuels essaient de capturer les aspects socio-culturels complexes auxquels les élèves peuvent appliquer les compétences linguistiques de base et donc les sujets des articles, des histoires et autres textes dans les manuels sont consacrés aux ces thèmes classiques. Le thème historique le plus commun dans les manuels est : Monuments à Paris - la Tour Eiffel et le Louvre. Les périodes historiques les plus communs qui sont mentionnés dans les manuels sont la période de la France gauloise, l'époque de Louis XIV, la révolution et l'époque de Napoléon.

Nous avons pensé que dans les manuels de langue française des bandes dessinées seront nombreuses, mais après une recherche détaillée des manuels scolaires, cette théorie n'a pas été confirmée. La plupart des manuels de français travaille avec des images plutôt intenses, parfois même au détriment de la clarté et l'intelligibilité. C'est par exemple le manuel Panorama. Cependant, il y a des manuels qui sont, en termes de travail avec des images, plutôt pauvres. Comme les manuels scolaires tchèques On y va. La plupart des peintures, des dessins sont utilisés comme illustrations du texte ou le sujet de la leçon et les manuels ne travaillent plus avec eux. Certains dessins ont seulement le rôle d'être un amusement, en fait c'est une blague, qui contient généralement la phrase ou la grammaire, qui est discutée dans la leçon. Le matériel visuel est utilisé comme une base pour la pratique de la parole (ou l'écrit). Ce sont les type d'exercice comme - raconter l'histoire selon les images, décrire l'image etc.

La B.D. (en sens de roman-photo avec des bulles) existe dans les manuels scolaires français moins souvent que nous le pensions au départ. Mais chaquefois que la B.D. est présente dans les livres c'est surtout pour deux fonctions - soit rempli le rôle de texte éducatif. Soit elle a la fonction de la motivation et la familiarisation avec un nouveau thème, le vocabulaire et la grammaire.

La partie pratique

Dans la partie pratique nous avons créé cinq bandes dessinées avec le thème d'histoire français. Les thèmes sont suivants: Charlemagne, François I, Philippe le Bel, Cardinal Richelieu, Henri IV. Les bandes dessinées sont principalement concentrées sur deux objectifs. Le premier objectif a été inclure la substance grammaticale dans la B.D. qui est ensuite exercé par les enfants et acquéri dans la feuille de grammaire. Le deuxième objectif, qui a été suivi, c'est approfondir la connaissance du sujet historique. Le contenu historique dans la B.D. devrait avoir un peu plus grande mesure que ce qui est compris dans le programme commun dans les écoles. L'idée était que chaque chapitre ne contenait que la base et les plus intéressants moments

de l'histoire française. Le contenu historique est ensuite complété et pratiqué dans la feuille historique. Les B.D. ont été testées à l'école ZŠ Táborská dans la huitième et neuvième classe.

La conclusion

La thèse que nous avons prévue au début du travail est prouvée comme réelle. Les élèves sont capables de travailler avec la B.D. et après en déduire la grammaire nouvelle. Il faut dire que pas toutes les B.D. sont suffisantes pour cet objectif. Les B.D. de Cardinal Richelieu et François I^{er} sont assez compliquées et elles contiennent beaucoup de mots inconnus pour les enfants de niveau A1. Donc on peut recommander de faire une révision et de refaire les B.D. problématiques pour obtenir les outils d'enseignement de meilleure qualité.
