# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra francouzského jazyka a literatury

## ODBORNÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jaroslav NOVÁK

**Název práce:** Francouzské dějiny jako symbolický rámec pro výuku francouzské gramatiky

**Vedoucí diplomové práce:** Mgr. Tomáš Klinka

**Oponent:** Mgr. Jiří Jančík

Cíl práce - zvážení a testování hypotézy uplatnitelnosti komiksu v interdisciplinárně orientovaném vzdělávacím procesu - se studentovi z větší části splnit podařilo. Velmi pozitivně oceňujeme zejména zralost didaktické reflexe - student ve své metodologii zohlednil celou řadu důležitých aspektů, jež je nutno zvážit. Užití (a samotnou otázku užitelnosti) komiksů zkoumá postupně kontextualizovaně v rámci různých rámců didaktického působení - nejen ve vztahu k jednotlivým faktorům a účastníkům učebního procesu (vyučujícího, žáků, snadnosti zdidaktizování, dostupnosti textů, časové i znalostní náročnosti, testovaných kompetencí apod.), ale rovněž k širším kontextům stanovených školským systémem. Velmi jemnou analýzu vykazuje rovněž ve volbě kritérií, které nutno otestovat, než-li prohlásíme určitou metodu za účelnou a začneme ji používat.

Co bychom však mohli vytknout, je strukturování práce - místy se příliš mísí praktická část s částí teoretickou (je ke zvážení, zda "před-zkušenosti" s prací kolektivů patří do teoretické části), místy jsou v teoretické části v komentářích předjímány některé koncepty, které jsou definovány nebo vysvětleny teprve v částech dalších ("mezipředmětové vztahy"). Některé pojmy a kategorie student užívá poněkud nepřesně či naprosto povrchně vymezeně - od některých aspektů literárně teoretických (například otázka vymezení žánru komiksu) po některé pojmy didaktické (samotné CLIL).

Pokud jde o zpracování obsahu, dílčí analýzy a dílčí zjištění jsou velmi metodická a promyšlená, jejich propojování by potřebovalo ještě jistou systemizaci, ale jsme přesvědčeni, že student nade vši pochybnost prokázal schopnost didaktického myšlení.

Po stránce jazykové působí práce místy (zejména v první čtvrtině práce) velmi žoviálně, graficky jsou velice častá různá rozrušení textů, překrývající se slova, slova roztržena, mezery navíc apod. což narušuje plynulost četby. Ve francouzských textech je celá řada gramatických chyb, nejzávažnější je jejich přítomnost v komiksových textech samotných – didaktickém materiálu!

Práci přes výše uvedené výtky doporučuji k obhajobě.

Podněty k obhajobě:

Ne considérez-vous pas le risque de produire, en tant que locuteurs non natifs, des textes "didactiques" fautifs comme trop grand ?

Quelles possibilités seraient proposées pour le processus d'apprentissage par d'autres formats / médias – tels que la vidéo par exemple (projets d'étudiants) ?

**Datum:** 22. 8. 2014

**Podpis:** .....